



**ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO/RS**

PESQUISA DE PREÇOS/ORÇAMENTO REFERÊNCIA

(Processo Administrativo nº 00588.002446/2024-09)

INTRODUÇÃO:

Este Mapa de Preços apresenta as tabelas com a estimativa de preços para a contratação de empresa para a prestação dos **serviços de copeiragem em regime de dedicação exclusiva** com fornecimento de utensílios, insumos de copa e materiais de limpeza **sob demanda**, necessários para a perfeita execução dos serviços nas unidades da Advocacia-Geral da União na 4ª Região, nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, nos termos da tabela abaixo, conforme tabela abaixo:

GRUPO 1:

GRUPO	ITEM	CATEGORIA	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT. DE POSTOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO DO POSTO	VALOR ESTIMADO MENSAL DO POSTO	PERÍODO (MESES)	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 02 ANOS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL MENSAL DOS MATERIAIS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 02 ANOS
1	1	14397	COPEIRAGEM - 44 HORAS SEMANAIS - CURITIBA	1	R\$ 4.931,72	R\$ 4.931,72	12	R\$ 59.180,64	R\$ 118.361,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	2	14397	COPEIRAGEM - 44 HORAS SEMANAIS - CURITIBA	1	R\$ 4.931,72	R\$ 4.931,72		R\$ 59.180,64	R\$ 118.361,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	3	14397	MATERIAL DE LIMPEZA DE COPA - SOB DEMANDA	-	R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 436,62	R\$ 5.239,44	R\$ 10.478,88
	4	14397	UTENSÍLIOS - SOB DEMANDA	-	R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.870,18	R\$ 9.740,36
	5	14397	INSUMOS - SOB DEMANDA	-	R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 6.989,88	R\$ 83.878,56	R\$ 167.757,12
						R\$ 9.863,44		R\$ 118.361,28	R\$ 236.722,56	R\$ 7.426,50	R\$ 93.988,18	R\$ 187.976,36

GRUPO 2:

GRUPO	ITEM	CATER	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT. DE POSTOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO DO POSTO	VALOR ESTIMADO MENSAL DO POSTO	PERÍODO (MESES)	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 02 ANOS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL MENSAL DOS MATERIAIS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 02 ANOS
2	6	14397	COPEIRAGEM - 44 HORAS SEMANAIS - FLORIANÓPOLIS	2	R\$ 4.923,94	R\$ 9.847,88	12	R\$ 118.174,56	R\$ 236.349,12	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	7	14397	MATERIAL DE LIMPEZA DE COPA - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 464,24	R\$ 5.570,88	R\$ 11.141,76
	8	14397	UTENSÍLIOS - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.870,18	R\$ 9.740,36
	9	14397	INSUMOS - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 6.007,69	R\$ 72.092,28	R\$ 144.184,56
						R\$ 9.847,88		R\$ 118.174,56	R\$ 236.349,12	R\$ 6.471,93	R\$ 82.533,34	R\$ 165.066,68

GRUPO 3:

GRUPO	ITEM	CATER	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT. DE POSTOS	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO DO POSTO	VALOR ESTIMADO MENSAL DO POSTO	PERÍODO (MESES)	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 02 ANOS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL MENSAL DOS MATERIAIS	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO VARIÁVEL DOS MATERIAIS PARA 02 ANOS
3	10	14397	COPEIRAGEM - 44 HORAS SEMANAIS - PORTO ALEGRE	2	R\$ 5.459,96	R\$ 10.919,92	12	R\$ 131.039,04	R\$ 262.078,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	11	14397	COPEIRAGEM - 44 HORAS SEMANAIS - PORTO ALEGRE	1	R\$ 5.459,96	R\$ 5.459,96		R\$ 65.519,52	R\$ 131.039,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	12	14397	MATERIAL DE LIMPEZA DE COPA - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 612,73	R\$ 7.352,76	R\$ 14.705,52
	13	14397	UTENSÍLIOS - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.870,18	R\$ 9.740,36
	14	14397	INSUMOS - SOB DEMANDA		R\$ -	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ 12.075,54	R\$ 144.906,48	R\$ 289.812,96
						R\$ 16.379,88		R\$ 196.558,56	R\$ 393.117,12	R\$ 12.688,27	R\$ 157.129,42	R\$ 314.258,84

ESTADO	VALOR ESTIMADO MENSAL MÃO-DE-OBRA	VALOR ESTIMADO MENSAL MATERIAIS	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO MATERIAIS PARA 01 ANO	VALOR ESTIMADO MÃO-DE-OBRA PARA 02 ANOS	VALOR ESTIMADO MATERIAIS PARA 02 ANOS
PR	R\$ 9.863,44	R\$ 7.426,50	R\$ 118.361,28	R\$ 93.988,18	R\$ 236.722,56	R\$ 187.976,36
SC	R\$ 9.847,88	R\$ 6.471,93	R\$ 118.174,56	R\$ 82.533,34	R\$ 236.349,12	R\$ 165.066,68
RS	R\$ 16.379,88	R\$ 12.688,27	R\$ 196.558,56	R\$ 157.129,42	R\$ 393.117,12	R\$ 314.258,84
Valores totais:	R\$ 36.091,20	R\$ 26.586,70	R\$ 433.094,40	R\$ 333.650,94	R\$ 866.188,80	R\$ 667.301,88
Valor total da contratação:						R\$ 1.533.490,68

As referidas planilhas de formação de preços foram elaboradas conforme a Instrução Normativa MPOG/SLTI nº 5, de 27 de junho de 2014 e Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021.

Destacamos que as planilhas apresentadas neste Mapa de Preços são meramente ilustrativas, visto que as empresas licitantes serão responsáveis pelo preenchimento das suas propostas conforme sua composição.

Os quantitativos de materiais de limpeza, insumos e utensílios utilizados nesta contratação foram baseados em volumes consumidos nas contratações anteriores do serviço de Copeiragem, com pequenas alterações realizadas pela equipe de planejamento desta Contratação, em conjunto com os Coordenadores Administrativos das unidades atendidas e com o Gabinete da SAD4R.

Para os cálculos de Vale Transporte, foi considerado o valor da tarifa local de transporte urbano dos municípios abrangidos por esta contratação. A evidência do valor de Vale Transporte consta no Relatório Vale Transporte ao final deste Mapa de Preços.

UNIDADE	Valor VT
CURITIBA	R\$ 6,00
FLORIANÓPOLIS	R\$ 6,90
PORTO ALEGRE	R\$ 4,80

Para os cálculos de Salários e Benefícios, foram considerados os valores constantes nas seguintes Convenções Coletivas de Trabalho:

- (CCT) MR002298/2024 - número de registro no MTE: PR000232/2024 de 24/01/2024
- (CCT) MR000710/2025 - número de registro no MTE: SC000014/2025, de 10/01/2025
- (CCT) MR075758/2024 de 02/01/2025

No tocante à Insalubridade e Periculosidade, a Equipe de Planejamento da Contratação optou por não aplicar estes índices para os postos de Copeiras para Florianópolis e Curitiba. O Adicional de Insalubridade foi utilizado no percentual de 20% (vinte por cento) para a cidade de Porto Alegre.

Deste modo, considerando as definições das referidas CCTs, os valores de benefícios considerados para a elaboração das planilhas de formação de preços dos serviços de copeiragem formam:

PORTO ALEGRE:

PORTO ALEGRE			
Descrição	Cláusula	Valores	Desconto
*Salário Normativo da Categoria	3ª	R\$ 1.653,58	
Adicional de Insalubridade	7ª	20%	
Adicional de Periculosidade		0%	
Vale Alimentação	19ª	R\$ 25,42	0%
Plano Benefício Social Familiar e Empresarial	29ª	R\$ 24,10	

FLORIANÓPOLIS:

SANTA CATARINA			
Descrição	Cláusula	Valores	Desconto
*Salário Normativo da Categoria	3ª	R\$ 1.653,63	
Adicional de Insalubridade		0%	
Adicional de Periculosidade		0%	
Vale Alimentação	12ª	R\$ 27,29	0%
Prêmio Assiduidade	11ª	(Salário Normativo + Insalubridade) * 7%	
Benefício de Assistência Trabalhador	16ª	R\$ 11,00	

CURITIBA:

PARANÁ			
Descrição	Cláusula	Valores	Desconto
*Salário Normativo da Categoria	3ª	R\$ 1.694,00	
Adicional de Insalubridade		0%	
Adicional de Periculosidade		0%	
Vale Alimentação	15ª	R\$ 700,00	20%
Auxílio Creche	15ª	R\$ -	0%
Benefício Assistência Médica	16ª	R\$ -	
Benefício Social Familiar	17ª	R\$ 26,00	

Os percentuais de Custos Indiretos, Tributo e Lucro para todas as unidades da AGU foram:

CIDADE PREST.	% ISS		Custos Indiretos	5%
CURITIBA	2,5%		Lucro	5%
PORTO ALEGRE	5%		PIS	0,65%
FLORIANOPOLIS	3%		COFINS	3%

UNIFORMES:

Os valores de referência para Uniformes apresentados nas planilhas de Formação de Preços, contidas neste Mapa de Preços, foram obtidos através de pesquisas realizadas em sites de grande abrangência, conforme tabela abaixo:

PLANILHA COM OS CUSTOS DO UNIFORME								
Item	Unidades	conjunto	Custo Médio Unitário	Vida Útil (meses)	Ínicio contrato recebe 2 kits	6 meses de contrato +1 Kit	VALOR ANUAL	VALOR MENSAL
02 (duas) Camisas manga longa, na cor branca (95% algodão e 5% elastano), com logomarca e/ou nome da Contratada;	Unidade	2	R\$ 58,30	12	R\$ 233,20	R\$ 116,60	R\$ 349,80	R\$ 29,15
02 (duas) Camisas, manga curta, na cor branca (95% algodão e 5% elastano), com logomarca e/ou nome da Contratada;	Unidade	2	R\$ 79,19		R\$ 316,76	R\$ 158,38	R\$ 475,14	R\$ 39,60
02 (duas) Calças Social, em microfibra ou algodão;	Unidade	2	R\$ 89,36		R\$ 357,44	R\$ 178,72	R\$ 536,16	R\$ 44,68
02 (dois) jalecos manga curta, em microfibra ou algodão;	Unidade	2	R\$ 110,64		R\$ 442,56	R\$ 221,28	R\$ 663,84	R\$ 55,32
01 (um) Suéter ou Pulôver de lã, com padrão e formato compatíveis com as camisas/camisetas (com logomarca e/ou nome da Contratada);	Unidade	1	R\$ 115,72		R\$ 231,44	R\$ 115,72	R\$ 347,16	R\$ 28,93
01 (um) Par de sapatos de segurança, fechados, antiderrapantes;	Par	1	R\$ 118,46		R\$ 236,92	R\$ 118,46	R\$ 355,38	R\$ 29,62
02 (duas) Toucas padronizadas, tipo filó, na cor branca;	Unidade	2	R\$ 15,40		R\$ 61,60	R\$ 30,80	R\$ 92,40	R\$ 7,70
Avental tecido Oxford com bolso na frente	Unidade	2	R\$ 44,66		R\$ 178,64	R\$ 89,32	R\$ 267,96	R\$ 22,33
Cinto 100% couro	Unidade	1	R\$ 68,10		R\$ 136,20	R\$ 68,10	R\$ 204,30	R\$ 17,03
Meia social	Par	2	R\$ 14,25		R\$ 57,00	R\$ 28,50	R\$ 85,50	R\$ 7,13
							R\$ 3.377,64	R\$ 281,49

Foi realizada a média dos valores unitários da tabela acima com os valores unitários obtidos em outros processos de contratação e com valores unitários de itens pesquisados no sistema de Pesquisa de Preços do Portal de Compras Governamentais, conforme detalhamentos constantes nos **Relatório resumido cotação Uniformes 23-2024, Avental, Meia Social e Cinto** e na tabela abaixo.

			Pesquisa ComprasNet	Pesquisa Mercado	SAD/DF	UA/MG	SAD/SP	
Item	Unidades	conjunto	Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Média
02 (duas) Camisas manga longa, na cor branca (95% algodão e 5% elastano), com logomarca e/ou nome da Contratada;	Unidade	2	R\$ 63,45	R\$ 49,48	R\$ 61,96			R\$ 58,30
02 (duas) Camisas, manga curta, na cor branca (95% algodão e 5% elastano), com logomarca e/ou nome da Contratada;	Unidade	2	R\$ 99,90	R\$ 75,67			R\$ 62,00	R\$ 79,19
02 (duas) Calças Social, em microfibra ou algodão;	Unidade	2	R\$ 101,70	R\$ 101,70	R\$ 80,02		R\$ 74,00	R\$ 89,36
02 (dois) jalecos manga curta, em microfibra ou algodão;	Unidade	2	R\$ 114,58	R\$ 106,70				R\$ 110,64
01 (um) Suéter ou Pulôver de lã, com padrão e formato compatíveis com as camisas/camisetas (com logomarca e/ou nome da Contratada);	Unidade	1	R\$ 115,72	R\$ 115,72				R\$ 115,72
01 (um) Par de sapatos de segurança, fechados,	Unidade	1	R\$ 110,81	R\$ 111,03	R\$ 171,00		R\$ 81,00	R\$ 118,46

Item	Unidades	conjunto	Pesquisa de Mercado 1	Pesquisa de Mercado 2	Pesquisa de Mercado 3	Pesquisa de Mercado 4	Média		
CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO, conforme especificado no ETP.	Unidade	1	R\$ 9,17	R\$ 13,00	R\$ 7,50	R\$ 10,50	R\$ 10,04		

CÁLCULO DOS VALORES DE REFERÊNCIA DE COPEIRAS:

Abaixo são apresentadas as tabelas com a estimativas de preços para a contratação de postos de Copeiras, considerando jornadas de 44 horas semanais para atender a demanda de segunda-feira a sexta-feira nos horários entre 07 e 19 horas.

COPEIRA CURITIBA:

ANEXO VII-D - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - IN Nº 07/2018 - SEGES /MPDG		
Com ajustes após a publicação da Lei nº 13.467 de 13 de Julho de 2017 - Reforma Trabalhista		
Nº Processo		
Licitação Nº		
DIA __/__/__ às __:__ HORAS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Curitiba/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT PRA ESTIMATIVA DA ORÇAMENTAÇÃO - OS ACORDOS PREVALECEM SOBRE A LEGISLAÇÃO	PR000232/2024

D	Nº de meses de execução contratual	12 MESES
E	Nº de dias p/ o cálculo do vale transporte e auxílio alimentação	22
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
	POSTO DE TRABALHO	1
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) Anexo VI -A, Item 2, C, da IN 05/2017/SEGES (Escala de Trabalho)	DIURNO, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA - 44 HORAS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) http://www.mtecbo.gov.br/cbsite/pages/home.jsf	

C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00	Valor da hora extra: R\$ 11,55
D		R\$ 0,00	
E		R\$ 0,00	
F		R\$ 0,00	
	Total da Remuneração	R\$ 1.694,00	
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.			
MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário1/12	8,33%	R\$ 141,11

B	Férias e Adicional de Férias	Anexo XII da IN 05/2017	12,10%	R\$ 204,97
	Subtotal		20,43%	R\$ 346,08
	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		8,13%	R\$ 137,72
Total			28,56%	R\$ 483,80
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a Gratificação Natalina, Férias e Adicional de Férias. Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima. $= 1/3 * (1/12) + 1/12 = 11,11\%$				
Submódulo 2.2 -Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 338,80
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 42,35
C	Nota 4 Seguro acidente do trabalho (RAT: 3,00 x FAP: 2,00)		6,00%	R\$ 101,64
D	SESC ou SESI		1,50%	R\$ 25,41

E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$	16,94
F	SEBRAE	0,60%	R\$	10,16
G	INCRA	0,20%	R\$	3,39
H	FGTS	8,00%	R\$	135,52
	TOTAL	39,80%	R\$	674,21
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente. Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1 Nota 4: O Licitante deverá preencher o item “Riscos Ambientais do Trabalho – RAT/SAT” da planilha de custos e formação de preços considerando o valor de seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo;				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	FUNDAMENTO / BASE DE CÁLCULO	
A	Valor Total de Vale Transporte (CCT Cláusula 13º)	R\$	264,00	
A.1	Desconto do Vale Transporte (6%) Empregado	R\$	101,64	

A.2	Valor do Vale Transporte Descontado Empregador	R\$	162,36
B	Auxílio Alimentação (CCT / Cláusula 15º)	R\$	700,00
b.1	Compartilhamento do Vale Alimentação	R\$	-
b.2	Valor do Auxílio Alimentação Compartilhado	R\$	700,00
C	Benefício Social Faminilar	R\$	26,00
D			
E		R\$	-
F		R\$	-
G			
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$	888,36

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (Descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Quadro - Resumo do Módulo 2 -Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 483,80
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 674,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 888,36
Total		R\$ 2.046,37

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Estudos CNJ – Resolução 98/2009 = $(1/12) \times 5\%$)	0,42%	R\$ 7,11
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,51
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado (Rescisão sem Justa Causa) = Estudo do CNJ: = $40\% \times 8\% \times 90\% \times (1 + 8,33\% + 9,09\% + 3,01\%)$	3,47%	R\$ 58,78
D	Nota 1 Aviso prévio trabalhado 7/30/12 =	1,94%	R\$ 32,86
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 13,04
F	Multa do FGTS I sobre aviso prévio trabalhado (0,47%) arredondamento da multa rescisória = $(40\% \times 8\% \times 1,94\% + 0,47\%)$	0,53%	R\$ 8,98
Total		7,16%	R\$ 121,28

Nota 1: Considera-se integralmente pago até um ano de contrato a provisão de 30 dias de APT, no percentual de (1,94%), contudo, após 12 meses de execução contratual, o empregado passa a ter direito a mais 3 dias de Aviso prévio proporcional, por ano trabalhado, conforme preceitua a Lei nº 12.506/2011 $(3/30)/12 \times 100 = 0,83\%$. Assim, considerou-se, o percentual de 2,78% para custear o APT do empregado durante o primeiro ano de Contrato (10/30/12). Entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,83% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da supracitada Lei 12.506/2011.	
Nota 1: Considera-se integralmente pago no primeiro ano de contrato o percentual do custo com o aviso prévio trabalhado (1,94%), entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da Lei 12.506/2011 (Acórdão nº 1.186/2017 - TCU-Plenário), que determina que o Empregado terá direito a 3 dias de AVPT por ano trabalhado.	
MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS (MÓDULOS I, II, III)	R\$ 2.623,14
SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DAS DEMAIS AUSÊNCIAS LEGAIS (MÓDULOS I, II; III)	R\$ 2.965,67
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias $= (8,33\% + 2,78\%) / 12$	0,00%	R\$ 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais $= 1/30/12$	0,28%	R\$ 8,30
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade $= (20/30)/12 * 1,5\%$	0,08%	R\$ 2,37
D	Substituto na cobertura de Aus. por acidente de trabalho $= (15/30)/12 * 0,0078$	0,03%	R\$ 0,89
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade $= 0,0144 * 0,1354 * 0,4791 * 6/12$	0,05%	R\$ 1,48
F	Substituto na cobertura de outras ausências (por Doença) $= 5/30/12$	1,39%	R\$ 41,22
Total		1,83%	R\$ 54,26

Nota 01: A Memória de cálculo dos custos de reposição do profissional ausente foram abstraídos do Acórdão do TCU nº 6.771/2009 - 1ª Câmara e Estudos do CNJ

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada - NÃO PAGA PQ TIRAM O INTERVALO	Valor (R\$)	
A	Intervalo intrajornada para repouso ou alimentação	R\$ -	
Total		R\$ -	

Art. 71, § 4º A não concessão ou a concessão parcial do intervalo intrajornada mínimo, para repouso e alimentação, a empregados urbanos e rurais, implica o pagamento, de natureza indenizatória, apenas do período suprimido, com acréscimo de 50% sobre o valor da remuneração da hora normal de trabalho. Lei nº 13.647, de 13 de julho de 2017, Art. 71, § 4º

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 54,26

4.2	Substituto na Intrajornada (Valor Estimado)		R\$
			-
Total			R\$ 54,26
MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS			
5.	Insumos Diversos	Valor (R\$)	Cláusula 36ª - Empresa deverá fornecer 1 conjunto sem custo ao empregado.
A	Uniformes	R\$ 281,49	
B	Materiais	R\$ 0,71	
C	Equipamentos	R\$ 0,00	
D	Outros (especificar)		
Total		R\$ 282,20	
Nota: Valores mensais por empregado.			
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6.	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)

A	Nota 4 Custos Indiretos		5,00%	R\$	209,91
B	Nota 4 Lucro		5,00%	R\$	220,40
C	Nota 3 TRIBUTOS		6,15%	R\$	303,30
	C.1	PIS	0,65%	R\$	32,06
	C.2	COFINS	3,00%	R\$	147,95
	C.3	ISS	2,50%	R\$	123,29
	C.4	INSS Patronal		R\$	-
TOTAL DO BDI			26,44%	R\$	733,61
Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.					
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento					
Nota 3: A estimativa de Custos dos percentuais dos Tributos para PIS (0,65%) e Confins (3,00%), levou em consideração o Art. 3º, § 4º e § 5º da IN RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe que a retenção de tributos incidentes sobre pagamentos efetuados a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços pelos Órgãos da Administração Pública Direta dos Estados, do DF e dos Municípios, aplicam-se a retenção das alíquotas do lucro presumido					
Nota 4: Para fins de estimativa da Planilha de Custo e Formação de Preços, os percentuais máximos estabelecidos para Lucro e Custo Indireto foram de 5% (dez por cento), baseados em estudos do TCU, por meio do Acórdão nº 325/2007, NOTA TÉCNICA Nº 1/2007 – SCI / STF e Licitações realizadas pelo TCU.					

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.694,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.046,37
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 121,28
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	R\$ 54,26
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 282,20
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.198,11
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 733,61
Valor Total por Empregado =SOMA(I177;H156;H157)/(1-F158)		R\$ 4.931,72
FATOR K		2,91

COPEIRA FLORIANÓPOLIS:

ANEXO VII-D - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - IN Nº 07/2018 - SEGES /MPDG		
Com ajustes após a publicação da Lei nº 13.467 de 13 de Julho de 2017 - Reforma Trabalhista		
Nº Processo		
Licitação Nº		
DIA __/__/__ às __:__ HORAS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Florianópolis/SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT PRA ESTIMATIVA DA ORÇAMENTAÇÃO - OS ACORDOS PREVALECEM SOBRE A LEGISLAÇÃO	SC000014/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12 MESES

E	Nº de dias p/ o cálculo do vale transporte e auxílio alimentação		22
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
		POSTO DE TRABALHO	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) Anexo VI -A, Item 2, C, da IN 05/2017/SEGES (Escala de Trabalho)		DIURNO, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA - 44 HORAS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) http://www.mtecbo.gov.br/cbsite/pages/home.jsf		

C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00	Valor da hora extra: R\$ 11,28
D		R\$ 0,00	
E		R\$ 0,00	
F		R\$ 0,00	
	Total da Remuneração	R\$ 1.653,63	
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.			
MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário1/12	8,33%	R\$ 137,75

B	Férias e Adicional de Férias	Anexo XII da IN 05/2017	12,10%	R\$ 200,09
	Subtotal		20,43%	R\$ 337,84
	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		8,13%	R\$ 134,44
Total			28,56%	R\$ 472,28
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a Gratificação Natalina, Férias e Adicional de Férias. Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima. $= 1/3 * (1/12) + 1/12 = 11,11\%$				
Submódulo 2.2 -Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 330,73
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 41,34
C	Nota 4 Seguro acidente do trabalho (RAT: 3,00 x FAP: 2,00)		6,00%	R\$ 99,22
D	SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 24,80

E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$	16,54
F	SEBRAE	0,60%	R\$	9,92
G	INCRA	0,20%	R\$	3,31
H	FGTS	8,00%	R\$	132,29
	TOTAL	39,80%	R\$	658,15
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente. Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1 Nota 4: O Licitante deverá preencher o item “Riscos Ambientais do Trabalho – RAT/SAT” da planilha de custos e formação de preços considerando o valor de seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo;				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	FUNDAMENTO / BASE DE CÁLCULO	
A	Valor Total de Vale Transporte (CCT Cláusula 13º)	R\$	303,60	
A.1	Desconto do Vale Transporte (6%) Empregado	R\$	99,22	

A.2	Valor do Vale Transporte Descontado Empregador	R\$	204,38
B	Auxílio Alimentação (CCT / Cláusula 15º)	R\$	600,38
b.1	Compartilhamento do Vale Alimentação	R\$	-
b.2	Valor do Auxílio Alimentação Compartilhado	R\$	600,38
C	Prêmio Assiduidade	R\$	115,75
D	Benefício de Assistência ao Trabalhador	R\$	11,00
E		R\$	-
F		R\$	-
G			
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$	931,51

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (Descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Quadro - Resumo do Módulo 2 -Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 472,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 658,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 931,51
Total		R\$ 2.061,94

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Estudos CNJ – Resolução 98/2009 = $(1/12) \times 5\%$)	0,42%	R\$ 6,95
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado (Rescisão sem Justa Causa) = Estudo do CNJ: = $40\% \times 8\% \times 90\% \times (1 + 8,33\% + 9,09\% + 3,01\%)$	3,47%	R\$ 57,38
D	Nota 1 Aviso prévio trabalhado 7/30/12 =	1,94%	R\$ 32,08
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 12,73
F	Multa do FGTS I sobre aviso prévio trabalhado (0,47%) arredondamento da multa rescisória = $(40\% \times 8\% \times 1,94\% + 0,47\%)$	0,53%	R\$ 8,76
Total		7,16%	R\$ 118,40

Nota 1: Considera-se integralmente pago até um ano de contrato a provisão de 30 dias de APT, no percentual de (1,94%), contudo, após 12 meses de execução contratual, o empregado passa a ter direito a mais 3 dias de Aviso prévio proporcional, por ano trabalhado, conforme preceitua a Lei nº 12.506/2011 $(3/30)/12 \times 100 = 0,83\%$. Assim, considerou-se, o percentual de 2,78% para custear o APT do empregado durante o primeiro ano de Contrato (10/30/12). Entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,83% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da supracitada Lei 12.506/2011.

Nota 1: Considera-se integralmente pago no primeiro ano de contrato o percentual do custo com o aviso prévio trabalhado (1,94%), entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da Lei 12.506/2011 (Acórdão nº 1.186/2017 - TCU-Plenário), que determina que o Empregado terá direito a 3 dias de AVPT por ano trabalhado.

MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

	SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS (MÓDULOS I, II, III)	R\$ 2.560,65
III)	SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DAS DEMAIS AUSÊNCIAS LEGAIS (MÓDULOS I, II, III)	R\$ 2.895,01

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente
---	--

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias $= (8,33\% + 2,78\%) / 12$	0,00%	R\$ 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais $= 1/30/12$	0,28%	R\$ 8,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade $= (20/30)/12 * 1,5\%$	0,08%	R\$ 2,32
D	Substituto na cobertura de Aus. por acidente de trabalho $= (15/30)/12 * 0,0078$	0,03%	R\$ 0,87
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade $= 0,0144 * 0,1354 * 0,4791 * 6/12$	0,05%	R\$ 1,45
F	Substituto na cobertura de outras ausências (por Doença) $= 5/30/12$	1,39%	R\$ 40,24
Total		1,83%	R\$ 52,99

Nota 01: A Memória de cálculo dos custos de reposição do profissional ausente foram abstraídos do Acórdão do TCU nº 6.771/2009 - 1ª Câmara e Estudos do CNJ

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada - NÃO PAGA PQ TIRAM O INTERVALO	Valor (R\$)	
A	Intervalo intrajornada para repouso ou alimentação	R\$ -	
Total		R\$ -	

Art. 71, § 4º A não concessão ou a concessão parcial do intervalo intrajornada mínimo, para repouso e alimentação, a empregados urbanos e rurais, implica o pagamento, de natureza indenizatória, apenas do período suprimido, com acréscimo de 50% sobre o valor da remuneração da hora normal de trabalho. Lei nº 13.647, de 13 de julho de 2017, Art. 71, § 4º

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 52,99

4.2	Substituto na Intrajornada (Valor Estimado)		R\$
			-
Total			R\$ 52,99
MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS			
5.	Insumos Diversos	Valor (R\$)	Cláusula 36ª - Empresa deverá fornecer 1 conjunto sem custo ao empregado.
A	Uniformes	R\$ 281,49	
B	Materiais	R\$ 0,71	
C	Equipamentos	R\$ 0,00	
D	Outros (especificar)		
Total		R\$ 282,20	
Nota: Valores mensais por empregado.			
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6.	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)

A	Nota 4 Custos Indiretos		5,00%	R\$	208,46
B	Nota 4 Lucro		5,00%	R\$	218,88
C	Nota 3 TRIBUTOS		6,65%	R\$	327,44
	C.1	PIS	0,65%	R\$	32,01
	C.2	COFINS	3,00%	R\$	147,72
	C.3	ISS	3,00%	R\$	147,72
	C.4	INSS Patronal		R\$	-
TOTAL DO BDI			26,44%	R\$	754,78
Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.					
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento					
Nota 3: A estimativa de Custos dos percentuais dos Tributos para PIS (0,65%) e Confins (3,00%), levou em consideração o Art. 3º, § 4º e § 5º da IN RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe que a retenção de tributos incidentes sobre pagamentos efetuados a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços pelos Órgãos da Administração Pública Direta dos Estados, do DF e dos Municípios, aplicam-se a retenção das alíquotas do lucro presumido					
Nota 4: Para fins de estimativa da Planilha de Custo e Formação de Preços, os percentuais máximos estabelecidos para Lucro e Custo Indireto foram de 5% (dez por cento), baseados em estudos do TCU, por meio do Acórdão nº 325/2007, NOTA TÉCNICA Nº 1/2007 – SCI / STF e Licitações realizadas pelo TCU.					

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.653,63
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.061,94
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 118,40
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	R\$ 52,99
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 282,20
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.169,16
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 754,78
Valor Total por Empregado =SOMA(I177;H156;H157)/(1-F158)		R\$ 4.923,94
FATOR K		2,98

COPEIRA PORTO ALEGRE:

ANEXO VII-D - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - IN Nº 07/2018 - SEGES /MPDG		
Com ajustes após a publicação da Lei nº 13.467 de 13 de Julho de 2017 - Reforma Trabalhista		
Nº Processo		
Licitação Nº		
DIA __/__/__ às __:__ HORAS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Porto Alegre/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT PRA ESTIMATIVA DA ORÇAMENTAÇÃO - OS ACORDOS PREVALECEM SOBRE A LEGISLAÇÃO	MR075758/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 MESES

E	Nº de dias p/ o cálculo do vale transporte e auxílio alimentação		22
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
		POSTO DE TRABALHO	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) Anexo VI -A, Item 2, C, da IN 05/2017/SEGES (Escala de Trabalho)		DIURNO, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA - 44 HORAS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) http://www.mtecbo.gov.br/cbsite/pages/home.jsf		

C	Adicional de Insalubridade	R\$ 330,72	Valor da hora extra: R\$ 13,53
D		R\$ 0,00	
E		R\$ 0,00	
F		R\$ 0,00	
	Total da Remuneração	R\$ 1.984,30	
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.			
MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário1/12	8,33%	R\$ 165,29

B	Férias e Adicional de Férias	Anexo XII da IN 05/2017	12,10%	R\$ 240,10
	Subtotal		20,43%	R\$ 405,39
	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		8,13%	R\$ 161,32
Total			28,56%	R\$ 566,71
Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a Gratificação Natalina, Férias e Adicional de Férias. Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima. $=1/3 \times (1/12) + 1/12 = 11,11\%$				
Submódulo 2.2 -Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 396,86
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 49,61
C	Nota 4 Seguro acidente do trabalho (RAT: 3,00 x FAP: 2,00)		6,00%	R\$ 119,06
D	SESC ou SESI		1,50%	R\$ 29,76

E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$	19,84
F	SEBRAE	0,60%	R\$	11,91
G	INCRA	0,20%	R\$	3,97
H	FGTS	8,00%	R\$	158,74
	TOTAL	39,80%	R\$	789,75
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente. Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1 Nota 4: O Licitante deverá preencher o item “Riscos Ambientais do Trabalho – RAT/SAT” da planilha de custos e formação de preços considerando o valor de seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo;				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	FUNDAMENTO / BASE DE CÁLCULO	
A	Valor Total de Vale Transporte (CCT Cláusula 13º)	R\$	211,20	
A.1	Desconto do Vale Transporte (6%) Empregado	R\$	99,21	

A.2	Valor do Vale Transporte Descontado Empregador	R\$	111,99
B	Auxílio Alimentação (CCT / Cláusula 15º)	R\$	559,24
b.1	Compartilhamento do Vale Alimentação	R\$	-
b.2	Valor do Auxílio Alimentação Compartilhado	R\$	559,24
C	Plano Benefício Social Familiar e Empresarial	R\$	24,10
D			
E		R\$	-
F		R\$	-
G			
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$	695,33

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (Descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Quadro - Resumo do Módulo 2 -Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 566,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 789,75
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 695,33
Total		R\$ 2.051,79

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Estudos CNJ – Resolução 98/2009 = $(1/12) \times 5\%$)	0,42%	R\$ 8,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,60
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado (Rescisão sem Justa Causa) = Estudo do CNJ: = $40\% \times 8\% \times 90\% \times (1 + 8,33\% + 9,09\% + 3,01\%)$	3,47%	R\$ 68,86
D	Nota 1 Aviso prévio trabalhado 7/30/12 =	1,94%	R\$ 38,50
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,28
F	Multa do FGTS I sobre aviso prévio trabalhado (0,47%) arredondamento da multa rescisória = $(40\% \times 8\% \times 1,94\% + 0,47\%)$	0,53%	R\$ 10,52
Total		7,16%	R\$ 142,09

Nota 1: Considera-se integralmente pago até um ano de contrato a provisão de 30 dias de APT, no percentual de (1,94%), contudo, após 12 meses de execução contratual, o empregado passa a ter direito a mais 3 dias de Aviso prévio proporcional, por ano trabalhado, conforme preceitua a Lei nº 12.506/2011 $(3/30)/12 \times 100 = 0,83\%$. Assim, considerou-se, o percentual de 2,78% para custear o APT do empregado durante o primeiro ano de Contrato (10/30/12). Entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,83% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da supracitada Lei 12.506/2011.	
Nota 1: Considera-se integralmente pago no primeiro ano de contrato o percentual do custo com o aviso prévio trabalhado (1,94%), entretanto, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação contratual, em atendimento aos ditames da Lei 12.506/2011 (Acórdão nº 1.186/2017 - TCU-Plenário), que determina que o Empregado terá direito a 3 dias de AVPT por ano trabalhado.	
MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS (MÓDULOS I, II, III)	R\$ 3.072,68
SALÁRIO DE REFERÊNCIA P/ O CÁLCULO DO SUBSTITUTO NA COBERTURA DAS DEMAIS AUSÊNCIAS LEGAIS (MÓDULOS I, II; III)	R\$ 3.473,92
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias $= (8,33\% + 2,78\%) / 12$	0,00%	R\$ 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais $= 1/30/12$	0,28%	R\$ 9,73
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade $= (20/30)/12 * 1,5\%$	0,08%	R\$ 2,78
D	Substituto na cobertura de Aus. por acidente de trabalho $= (15/30)/12 * 0,0078$	0,03%	R\$ 1,04
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade $= 0,0144 * 0,1354 * 0,4791 * 6/12$	0,05%	R\$ 1,74
F	Substituto na cobertura de outras ausências (por Doença) $= 5/30/12$	1,39%	R\$ 48,29
Total		1,83%	R\$ 63,58

Nota 01: A Memória de cálculo dos custos de reposição do profissional ausente foram abstraídos do Acórdão do TCU nº 6.771/2009 - 1ª Câmara e Estudos do CNJ

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada - NÃO PAGA PQ TIRAM O INTERVALO	Valor (R\$)	
A	Intervalo intrajornada para repouso ou alimentação	R\$ -	
Total		R\$ -	

Art. 71, § 4º A não concessão ou a concessão parcial do intervalo intrajornada mínimo, para repouso e alimentação, a empregados urbanos e rurais, implica o pagamento, de natureza indenizatória, apenas do período suprimido, com acréscimo de 50% sobre o valor da remuneração da hora normal de trabalho. Lei nº 13.647, de 13 de julho de 2017, Art. 71, § 4º

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 63,58

4.2	Substituto na Intrajornada (Valor Estimado)	R\$	-
Total		R\$ 63,58	
MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS			
5.	Insumos Diversos	Valor (R\$)	Cláusula 36ª - Empresa deverá fornecer 1 conjunto sem custo ao empregado.
A	Uniformes	R\$ 281,49	
B	Materiais	R\$ 0,71	
C	Equipamentos	R\$ 0,00	
D	Outros (especificar)		
Total		R\$ 282,20	
Nota: Valores mensais por empregado.			
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6.	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)

A	Nota 4 Custos Indiretos		5,00%	R\$	226,20
B	Nota 4 Lucro		5,00%	R\$	237,51
C	Nota 3 TRIBUTOS		8,65%	R\$	472,29
	C.1	PIS	0,65%	R\$	35,49
	C.2	COFINS	3,00%	R\$	163,80
	C.3	ISS	5,00%	R\$	273,00
	C.4	INSS Patronal		R\$	-
TOTAL DO BDI			26,44%	R\$	936,00
Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.					
Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento					
Nota 3: A estimativa de Custos dos percentuais dos Tributos para PIS (0,65%) e Confins (3,00%), levou em consideração o Art. 3º, § 4º e § 5º da IN RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe que a retenção de tributos incidentes sobre pagamentos efetuados a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços pelos Órgãos da Administração Pública Direta dos Estados, do DF e dos Municípios, aplicam-se a retenção das alíquotas do lucro presumido					
Nota 4: Para fins de estimativa da Planilha de Custo e Formação de Preços, os percentuais máximos estabelecidos para Lucro e Custo Indireto foram de 5% (dez por cento), baseados em estudos do TCU, por meio do Acórdão nº 325/2007, NOTA TÉCNICA Nº 1/2007 – SCI / STF e Licitações realizadas pelo TCU.					

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.984,30
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.051,79
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 142,09
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	R\$ 63,58
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 282,20
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.523,96
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 936,00
Valor Total por Empregado =SOMA(I177;H156;H157)/(1-F158)		R\$ 5.459,96
FATOR K		2,75

INSUMOS:

Os valores de referência para Insumos apresentados nas planilhas de Formação de Preços, contidas neste Mapa de Preços, foram obtidos através de pesquisas realizadas em sites de grande abrangência, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	Pesquisa de Mercado 1	Pesquisa de Mercado 2	Pesquisa de Mercado 3	Pesquisa de Mercado 4	Média
1	CAFÉ TIPO SUPERIOR PACOTE 500G	Pacote	R\$ 57,50	R\$ 44,80	R\$ 40,28	R\$ 38,90	R\$ 45,37
2	AÇÚCAR BRANCO REFINADO 1KG	Pacote 1 Kg	R\$ 4,99	R\$ 5,59	R\$ 4,89	R\$ 4,82	R\$ 5,07
3	ADOÇANTE LÍQUIDO STEVIA OU SIMILAR APROXIMADAMENTE 80 ML	Frasco 80 ml	R\$ 4,69	R\$ 5,39	R\$ 4,44	R\$ 3,99	R\$ 4,63
4	CHÁ DIVERSOS SABORES 10 SACHÊS	Caixa com 10 sachês	R\$ 4,99	R\$ 8,00	R\$ 8,89	R\$ 9,84	R\$ 7,93
5	GUARDANAPOS DE PAPEL BRANCO 30X29,5 CM 50 UNIDADES	Pacote com 50 unidades	R\$ 2,49	R\$ 4,69	R\$ 3,19	R\$ 4,00	R\$ 3,59
6	COADOR DE CAFÉ DE FLANELA, 23X28CM PACOTE COM 3 UNIDADES	Unidade	R\$ 49,50	R\$ 49,90	R\$ 46,50	R\$ 44,16	R\$ 47,52
7	COPO BIODEGRADÁVEL E ATÓXICO, 200ML, PAPEL TIPO KRAFT MARROM OU SIMILAR, PARA ÁGUA E CAFÉ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	R\$ 45,40	R\$ 35,99	R\$ 49,84	R\$ 49,90	R\$ 45,28
8	FILTRO DE CAFÉ PERMANENTE 103 - (MODELO SUGERIDO: MOKA OU ODEBRECH)	Unidade	R\$ 10,23	R\$ 9,98	R\$ 9,26	R\$ 9,98	R\$ 9,86

Foi realizada a média dos valores unitários da tabela acima com os valores unitários obtidos em outros processos de contratação e com valores unitários de itens pesquisados no sistema de Pesquisa de Preços do Portal de Compras Governamentais, conforme detalhamentos constantes nos **Relatório detalhado Insumos de Copa - 39-2024** e na tabela abaixo.

Para os itens Café, Coador de Café de Flanela e Copo Biodegradável, foi utilizada a média entre os valores Pesquisa ComprasNET 2024 e Valor médio Pesquisa de Mercado 2024.

					SAD/RJ * 2022	SAD/SP ** 2023	SAD/RS * 2022	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	Pesquisa ComprasNET 2024	Valor médio Pesquisa de Mercado 2024	Valor Médio	Valor Médio	Valor Médio	Média
1	CAFÉ TIPO SUPERIOR PACOTE 500G	Pacote	R\$ 47,53	R\$ 45,37	R\$ 20,94	R\$ 26,44	R\$ 25,54	R\$ 46,45
2	AÇÚCAR BRANCO REFINADO 1KG	Pacote 1 Kg	R\$ 5,25	R\$ 5,07	R\$ 12,58	R\$ 4,81	R\$ 4,93	R\$ 5,02
3	ADOÇANTE LÍQUIDO STEVIA OU SIMILAR APROXIMADAMENTE 80 ML	Frasco 80 ml	R\$ 4,84	R\$ 4,63	R\$ 12,58	R\$ 4,36	R\$ 5,40	R\$ 4,81
4	CHÁ DIVERSOS SABORES 10 SACHÊS	Caixa com 10 sachês	R\$ 7,93	R\$ 7,93	R\$ 4,58	R\$ 3,54	R\$ 4,35	R\$ 5,67
5	GUARDANAPOS DE PAPEL BRANCO 30X29,5 CM 50 UNIDADES	Pacote com 50 unidades	R\$ 3,53	R\$ 3,59			R\$ 1,33	R\$ 3,56
6	COADOR DE CAFÉ DE FLANELA, 23X28CM PACOTE COM 3 UNIDADES	Unidade	R\$ 47,53	R\$ 47,52	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 5,81	R\$ 47,53
7	COPO BIODEGRADÁVEL E ATÓXICO, 200ML, PAPEL TIPO KRAFT MARROM OU SIMILAR, PARA ÁGUA E CAFÉ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	R\$ 44,11	R\$ 45,28		R\$ 5,09	R\$ 5,14	R\$ 44,70

8	FILTRO DE CAFÉ PERMANENTE 103 - (MODELO SUGERIDO: MOKA OU ODEBRECH)	Unidade	R\$ 9,82	R\$ 9,86	R\$ 17,15			R\$ 9,84
---	---	---------	-------------	-------------	--------------	--	--	-------------

A média dos valores unitários da referida pesquisa foram utilizados na composição dos valores finais dos itens abaixo:

PLANILHA COM OS CUSTOS ESTIMADOS DOS INSUMOS									
RIO GRANDE DO SUL					SANTA CATARINA			PARANÁ	
ITE M	DESCRIÇÃO	UNIDA DE DE MEDID A	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	PRÉDI O SEDE RS	CUSTO TOTAL (R\$)	PRÉDI O SEDE SC	CUSTO TOTAL (R\$)	PRÉDI O SEDE PR	CUSTO TOTAL (R\$)
1	CAFÉ TIPO SUPERIOR PACOTE 500G	Pacote	R\$ 46,45	200	R\$ 9.290,00	90	R\$ 4.180,50	108	R\$ 5.016,60
2	AÇÚCAR BRANCO REFINADO 1KG	Pacote	R\$ 5,02	59	R\$ 296,18	34	R\$ 170,68	47	R\$ 235,94
3	ADOÇANTE LÍQUIDO STEVIA OU SIMILAR APROXIMADAMENTE 80 ML	Frasco	R\$ 4,81	29	R\$ 139,49	8	R\$ 38,48	3	R\$ 14,43
4	CHÁ DIVERSOS SABORES 10 SACHÊS	Pacote	R\$ 5,67	206	R\$ 1.168,02	68	R\$ 385,56	91	R\$ 515,97
5	GUARDANAPOS DE PAPEL BRANCO 30X29,5 CM 50 UNIDADES	Pacote	R\$ 3,56	73	R\$ 259,88	33	R\$ 117,48	36	R\$ 128,16
6	COADOR DE CAFÉ DE FLANELA, 23X28CM PACOTE COM 3 UNIDADES	Pacote	R\$ 47,53	7	R\$ 332,71	1	R\$ 47,53	4	R\$ 190,12

7	COPO BIODEGRADÁVEL E ATÓXICO, 200ML, PAPEL TIPO KRAFT MARROM OU SIMILAR, PARA ÁGUA E CAFÉ 100 UNIDADES	Pacote	R\$ 44,70	9	R\$ 402,30	23	R\$ 1.028,10	19	R\$ 849,30
8	FILTRO DE CAFÉ PERMANENTE 103 - (MODELO SUGERIDO: MOKA OU ODEBRECH)	Unidade	R\$ 9,84	19	R\$ 186,96	4	R\$ 39,36	4	R\$ 39,36
				R\$ 12.075,54		R\$ 6.007,69		R\$ 6.989,88	

UTENSÍLIOS DE COZINHA:

Os valores de referência para Utensílios de Cozinha apresentados nas planilhas de Formação de Preços, contidas neste Mapa de Preços, foram obtidos através de pesquisas realizadas em sites de grande abrangência, conforme tabela abaixo:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	ESTADO	UNIDADE DE MEDIDA	Fornecedor 1	Fornecedor 2	Fornecedor 3	Fornecedor 4	Valor Médio
					Valor Unitário	Valor Unitário Médio	Valor Unitário	Valor Unitário	
1	1	Colher de pau com cabo 30 cm	RS	Unidade	R\$ 9,90	R\$ 6,99	R\$ 9,99	R\$ 11,00	R\$ 9,47
	2	Bule em inox - capacidade aproximada de 1 litro	RS	Unidade	R\$ 99,90	R\$ 156,40	R\$ 118,12	R\$ 83,90	R\$ 114,58
	3	Copo de vidro 300ml - Conjunto 6 unidades	RS	Conjunto	R\$ 25,12	R\$ 34,61	R\$ 35,90	R\$ 17,99	R\$ 28,41
	4	Xícara para café com pires em porcelana 6 unidades 100 ml	RS	Unidade	R\$ 119,99	R\$ 90,22	R\$ 110,00	R\$ 134,42	R\$ 113,66
	5	Xícara para chá com pires em porcelana 6 unidades 200 ml	RS	Unidade	R\$ 157,31	R\$ 156,61	R\$ 149,90	R\$ 141,75	R\$ 151,39
	6	Colher para chá em inox 10 ml 6 unidades	RS	Unidade	R\$ 13,89	R\$ 19,90	R\$ 20,10	R\$ 19,10	R\$ 18,25
	7	Garrafa térmica 1,80 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas	RS	Unidade	R\$ 70,78	R\$ 78,90	R\$ 63,81	R\$ 65,68	R\$ 69,79
	8	Garrafa térmica 1 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas			R\$ 78,90	R\$ 103,02	R\$ 59,90	R\$ 78,29	R\$ 80,03
	9	Açucareiro com colher, capacidade 300g 100% inox	RS	Unidade	R\$ 16,12	R\$ 18,37	R\$ 17,90	R\$ 20,90	R\$ 18,32
	10	Bandeja de aço inox, retangular 49x33 cm	RS	Unidade	R\$ 112,31	R\$ 138,00	R\$ 102,31	R\$ 133,90	R\$ 121,63
	11	Jarra inox 2 litros com tampa e aparador de gelo	RS	Unidade	R\$ 119,00	R\$ 110,41	R\$ 110,00		R\$ 113,14

12	Carrinho abastecedor chá/café multiuso em alumínio cromado 3 prateleiras, com rodas	RS	Unidade	R\$ 445,48	R\$ 480,70	R\$ 472,15	R\$ 446,32	R\$ 461,16
13	Porta Guardanapo Inox	RS	Unidade	R\$ 16,69	R\$ 19,90	R\$ 16,00	R\$ 15,70	R\$ 17,07
14	Funil de inox 16 cm	RS	Unidade	R\$ 24,69	R\$ 23,90	R\$ 25,90	R\$ 29,21	R\$ 25,93
15	Suporte de plástico para filtro de café com base de apoio 103	RS	Unidade	R\$ 10,20	R\$ 11,75	R\$ 12,90	R\$ 10,36	R\$ 11,30
16	Escorredor de louça de inox, com suporte para 13 pratos, 5 copos e talheres	RS	Unidade	R\$ 49,41	R\$ 33,56	R\$ 39,92	R\$ 32,82	R\$ 38,93
17	Rodo para pia com 14 cm	RS	Unidade	R\$ 12,90	R\$ 14,90	R\$ 13,69	R\$ 9,90	R\$ 12,85
18	Pote hermético para armazenar café	RS	Unidade	R\$ 21,59	R\$ 18,30	R\$ 19,73	R\$ 25,41	R\$ 21,26
19	Escova nylon manual de lavar garrafas com cabo longo	RS	Unidade	R\$ 17,99	R\$ 14,40	R\$ 11,20	R\$ 9,89	R\$ 13,37

Foi realizada a média dos valores unitários da tabela acima com os valores unitários obtidos em outros processos de contratação e com valores unitários de itens pesquisados no sistema de Pesquisa de Preços do Portal de Compras Governamentais, conforme detalhamentos constantes nos **Relatório detalhado Utensílios de copa 37-2024** e na tabela abaixo.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	ESTADO	UNIDADE DE MEDIDA	Pesquisa ComprasNet	Pesquisa Mercado	SAD/RJ *	SAD/SP **	SAD/RS *	Valor médio
					Valor Unitário	Valor Unitário Médio	2022	2023	2022	
1	1	Colher de pau com cabo 30 cm	RS	Unidade	R\$ 9,47	R\$ 9,47		R\$ 10,00	R\$ 10,56	R\$ 9,88
	2	Bule em inox - capacidade aproximada de 1 litro	RS	Unidade	R\$ 113,10	R\$ 114,58	R\$ 80,07	R\$ 81,38	R\$ 54,31	R\$ 97,28

3	Copo de vidro 300ml - Conjunto 6 unidades	RS	Conjunto	R\$ 30,37	R\$ 28,41	R\$ 9,15	R\$ 7,94	R\$ 26,45	R\$ 28,41
4	Xícara para café com pires em porcelana 6 unidades 100 ml	RS	Conjunto	R\$ 121,44	R\$ 113,66	R\$ 7,63	R\$ 11,34	R\$ 87,19	R\$ 107,43
5	Xícara para chá com pires em porcelana 6 unidades 200 ml	RS	Conjunto	R\$ 154,60	R\$ 151,39		R\$ 4,11	R\$ 130,45	R\$ 145,48
6	Colher para chá em inox 10 ml 6 unidades	RS	Conjunto	R\$ 17,96	R\$ 18,25	R\$ 3,81	R\$ 14,70	R\$ 6,15	R\$ 16,97
7	Garrafa térmica 1,80 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas	RS	Unidade	R\$ 71,79	R\$ 69,79	R\$ 80,07	R\$ 78,63	R\$ 55,91	R\$ 75,07
8	Garrafa térmica 1 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas	RS	Unidade	R\$ 86,74	R\$ 80,03				R\$ 83,39
9	Açucareiro com colher, capacidade 300g 100% inox	RS	Unidade	R\$ 18,46	R\$ 18,32	R\$ 20,59	R\$ 31,98		R\$ 19,12
10	Bandeja de aço inox, retangular 49x33 cm	RS	Unidade	R\$ 128,07	R\$ 121,63	R\$ 80,07	R\$ 36,75		R\$ 109,92
11	Jarra inox 2 litros com tampa e aparador de gelo	RS	Unidade	R\$ 100,21	R\$ 113,14				R\$ 106,68
12	Carrinho abastecedor chá/café multiuso em alumínio cromado 3 prateleiras, com rodas	RS	Unidade	R\$ 471,39	R\$ 461,16		R\$ 1.187,85		R\$ 466,28
13	Porta Guardanapo Inox	RS	Unidade	R\$ 18,60	R\$ 17,07				R\$ 17,84
14	Funil de inox 16 cm	RS	Unidade	R\$ 26,60	R\$ 25,93				R\$ 26,27
15	Suporte de plástico para filtro de café com base de apoio 103	RS	Unidade	R\$ 11,62	R\$ 11,30				R\$ 11,46
16	Escorredor de louça de inox, com suporte para 13 pratos, 5 copos e	RS	Unidade	R\$ 40,96	R\$ 38,93				R\$ 39,95

		talheres								
17		Rodo para pia com 14 cm	RS	Unidade	R\$ 13,74	R\$ 12,85				R\$ 13,30
18		Pote hermético para armazenar café	RS	Unidade	R\$ 22,24	R\$ 21,26		R\$ 20,90		R\$ 21,47
19		Escova nylon manual de lavar garrafas com cabo longo	RS	Unidade	R\$ 13,53	R\$ 13,37				R\$ 13,45

20

* Aplicado o reajuste através do IPCA (2x)

** Aplicado o reajuste através do IPCA (1x)

A média dos valores unitários da referida pesquisa foram utilizados na composição dos valores finais dos itens abaixo:

PLANILHA COM OS CUSTOS ESTIMADOS DOS UTENSÍLIOS										
					RIO GRANDE DO SUL		SANTA CATARINA		PARANÁ	
					QUANTIDADES		QUANTIDADES		QUANTIDADES	
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	PRÉDIO SEDE RS	PREÇO MÉDIO TOTAL (R\$)	PRÉDIO SEDE SC	PREÇO MÉDIO TOTAL (R\$)	PRÉDIO SEDE PR	
1	1	Colher de pau com cabo 30 cm	Unidade	R\$ 9,88	2	R\$ 19,76	2	R\$ 19,76	2	R\$ 19,76
	2	Bule em inox - capacidade aproximada de 1 litro	Unidade	R\$ 97,28	2	R\$ 194,56	2	R\$ 194,56	2	R\$ 194,56
	3	Copo de vido 300ml - Conjunto 6 unidades	Conjunto	R\$ 28,41	2	R\$ 56,82	2	R\$ 56,82	2	R\$ 56,82
	4	Xícara para café com pires em porcelana 6 unidades 100 ml	Conjunto	R\$ 107,43	2	R\$ 214,86	2	R\$ 214,86	2	R\$ 214,86

5	Xícara para chá com pires em porcelana 6 unidades 200 ml	Conjunto	R\$ 145,48	2	R\$ 290,96	2	R\$ 290,96	2	R\$ 290,96
6	Colher para chá em inox 10 ml 6 unidades	Conjunto	R\$ 16,97	2	R\$ 33,94	2	R\$ 33,94	2	R\$ 33,94
7	Garrafa térmica 1,80 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas	Unidade	R\$ 75,07	12	R\$ 900,84	12	R\$ 900,84	12	R\$ 900,84
8	Garrafa térmica 1 litro 100% inox interior ampola de vidro, material externo inox, bomba de pressão, conservação térmica mínima de 6 horas	Unidade	R\$ 83,39	12	R\$ 1.000,68	12	R\$ 1.000,68	12	R\$ 1.000,68
9	Açucareiro com colher, capacidade 300g 100% inox	Unidade	R\$ 19,12	2	R\$ 38,24	2	R\$ 38,24	2	R\$ 38,24
10	Bandeja de aço inox, retangular 49x33 cm	Unidade	R\$ 109,92	2	R\$ 219,84	2	R\$ 219,84	2	R\$ 219,84
11	Jarra inox 2 litros com tampa e aparador de gelo	Unidade	R\$ 106,68	2	R\$ 213,36	2	R\$ 213,36	2	R\$ 213,36
12	Carrinho abastecedor chá/café multiuso em alumínio cromado 3 prateleiras, com rodas	Unidade	R\$ 466,28	3	R\$ 1.398,84	3	R\$ 1.398,84	3	R\$ 1.398,84
13	Porta Guardanapo Inox	Unidade	R\$ 17,84	2	R\$ 35,68	2	R\$ 35,68	2	R\$ 35,68
14	Funil de inox 16 cm	Unidade	R\$ 26,27	2	R\$ 52,54	2	R\$ 52,54	2	R\$ 52,54
15	Suporte de plástico para filtro de café com base de apoio 103	Unidade	R\$ 11,46	2	R\$ 22,92	2	R\$ 22,92	2	R\$ 22,92
16	Escorredor de louça de inox, com suporte para 13 pratos, 5 copos e talheres	Unidade	R\$ 39,95	2	R\$ 79,90	2	R\$ 79,90	2	R\$ 79,90
17	Rodo para pia com 14 cm	Unidade	R\$ 13,30	2	R\$ 26,60	2	R\$ 26,60	2	R\$ 26,60
18	Pote hermético para armazenar café	Unidade	R\$ 21,47	2	R\$ 42,94	2	R\$ 42,94	2	R\$ 42,94

	19	Escova nylon manual de lavar garrafas com cabo longo	Unidade	R\$ 13,45	2	R\$ 26,90	2	R\$ 26,90	2	R\$ 26,90
					Valor Total	R\$ 4.870,18		R\$ 4.870,18		R\$ 4.870,18

MATERIAIS DE LIMPEZA DE COZINHA:

Os valores de referência para Materiais de limpeza de cozinha apresentados nas planilhas de Formação de Preços, contidas neste Mapa de Preços, foram obtidos através de pesquisas realizadas em sites de grande abrangência, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA SUGERIDA	Pesquisa de Mercado 1	Pesquisa de Mercado 2	Pesquisa de Mercado 3	Pesquisa de Mercado 4	Média
1	Água Sanitária - 1 litro	Litro	Girando Sol/Ypê/Qboa/Clorinda	R\$ 2,90	R\$ 3,99	R\$ 5,50	R\$ 4,49	R\$ 4,22
2	Álcool etílico hidratado 70% - 1 litro	Litro	Coperalcool	R\$ 7,99	R\$ 6,98	R\$ 6,99	R\$ 7,30	R\$ 7,32
3	Balde - 12 litros reforçado com alça	Unidade	Inplast	R\$ 13,44	R\$ 13,58	R\$ 11,84	R\$ 10,00	R\$ 12,22
4	Detergente louça neutro, líquido, concentrado e biodegradável - 500ml	Unidade	Ypê/Limpol	R\$ 2,69	R\$ 2,90	R\$ 2,49	R\$ 4,90	R\$ 3,25
5	Esponja dupla face - pacote com 4 unidades	Pacote	Esfrebon/Alklin	R\$ 4,84	R\$ 4,99	R\$ 5,09	R\$ 3,48	R\$ 4,60
6	Flanela de limpeza branca	Unidade	Encopa / Dantex	R\$ 2,60	R\$ 2,59	R\$ 3,69	R\$ 2,99	R\$ 2,97

7	Palha de aço - pacote com 8 unidades	Pacote	Bombril/Assolan	R\$ 1,50	R\$ 2,90	R\$ 3,75	R\$ 2,66	R\$ 2,70
8	Limpador multiuso	Unidade	Veja/Ypê/Girando Sol	R\$ 5,50	R\$ 6,29	R\$ 6,90	R\$ 4,99	R\$ 5,92
9	Luva látex P/M/G com forro	Par	Volk do Brasil	R\$ 3,89	R\$ 4,50	R\$ 7,00	R\$ 5,15	R\$ 5,14
10	Pano de chão alvejado 100% algodão tipo saco	Unidade	Sitolino / Bom pano	R\$ 4,25	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 4,72	R\$ 4,74
11	Pano de prato 100% algodão	Unidade	Ouro Branco	R\$ 3,99	R\$ 5,90	R\$ 5,50	R\$ 4,50	R\$ 4,97
12	Pano multiuso amarelo - pacote com 25 unidades	Unidade	Alklin/Flashlimp	R\$ 26,79	R\$ 24,00	R\$ 26,60	R\$ 26,78	R\$ 26,04
13	Sabão em barra (pacote de 5 unidades)	Pacote	Ypê/Minuano	R\$ 14,40	R\$ 15,93	R\$ 13,20	R\$ 13,80	R\$ 14,33
14	Sabão em pó 1kg	Unidade	Girando Sol/Brilhante/Tixan Ypê	R\$ 25,00	R\$ 24,80	R\$ 29,45	R\$ 17,18	R\$ 24,11
15	Saco para lixo, tamanho 50 litros - pcte com	Pacote	Embalixo	R\$ 35,89	R\$ 37,00	R\$ 39,98	R\$ 36,69	R\$ 37,39

	100un - cor preta							
16	Saponáceo cremoso multiuso 450ml	Unidade	Sapólio/Ypê	R\$ 16,79	R\$ 16,11	R\$ 17,99	R\$ 16,34	R\$ 16,81

Foi realizada a média dos valores unitários da tabela acima com os valores unitários obtidos em outros processos de contratação e com valores unitários de itens pesquisados no sistema de Pesquisa de Preços do Portal de Compras Governamentais, conforme detalhamentos constantes nos **Relatório detalhado Materiais de limpeza de copa - 38-2024** e na tabela abaixo.

						SAD/RJ * 2022	SAD/SP ** 2023	SAD/RS * 2022	
IT EM	DESCRIÇÃO	UNID ADE DE MEDI DA	MARCA SUGERIDA	Pesquisa ComprasNET	Pesquisa Mercado	Valor Unitário	Valor Unitário	Valor Unitário	Média Geral
1	Água Sanitária - 1 litro	Litro	Girando Sol/Ypê/Qboa /Clorinda	R\$ 4,57	R\$ 4,22	R\$ 5,72	R\$ 6,83	R\$ 2,17	R\$ 5,34
2	Álcool etílico hidratado 70% - 1 litro	Litro	Coperalcool	R\$ 7,32	R\$ 7,32			R\$ 6,65	R\$ 7,10
3	Balde - 12 litros reforçado com alça	Unidade	Inplast	R\$ 12,22	R\$ 12,22	R\$ 6,87	R\$ 8,40	R\$ 11,03	R\$ 10,97
4	Detergente louça neutro, líquido, concentrado e biodegradável - 500ml	Unidade	Ypê/Limpol	R\$ 3,33	R\$ 3,25	R\$ 1,75	R\$ 3,98	R\$ 1,36	R\$ 2,73
5	Esponja dupla face - pacote com 4 unidades	Pacote	Esfrebon/Alkl in	R\$ 4,60	R\$ 4,60		R\$ 4,24	R\$ 1,62	R\$ 4,48
6	Flanela de limpeza branca	Unidade	Encopa / Dantex	R\$ 2,97	R\$ 2,97		R\$ 1,58	R\$ 2,70	R\$ 2,56

7	Palha de aço - pacote com 8 unidades	Pacote	Bombril/Assolan	R\$ 2,71	R\$ 2,70	R\$ 3,43	R\$ 2,21	R\$ 1,71	R\$ 2,55
8	Limpador multiuso	Unidade	Veja/Ypê/Girando Sol	R\$ 5,71	R\$ 5,92	R\$ 16,35	R\$ 3,98	R\$ 2,72	R\$ 4,58
9	Luva látex P/M/G com forro	Par	Volk do Brasil	R\$ 5,45	R\$ 5,14			R\$ 14,32	R\$ 5,30
10	Pano de chão alvejado 100% algodão tipo saco	Unidade	Sitolino / Bompano	R\$ 5,22	R\$ 4,74	R\$ 2,86	R\$ 4,54	R\$ 2,22	R\$ 3,92
11	Pano de prato 100% algodão	Unidade	Ouro Branco	R\$ 4,80	R\$ 4,97	R\$ 5,72	R\$ 6,26	R\$ 2,07	R\$ 4,76
12	Pano multiuso amarelo - pacote com 25 unidades	Unidade	Alklin/Flashlimp	R\$ 26,04	R\$ 26,04	R\$ 24,00	R\$ 26,60	R\$ 26,78	R\$ 25,89
13	Sabão em barra (pacote de 5 unidades)	Pacote	Ypê/Minuano	R\$ 14,51	R\$ 14,33	R\$ 11,47	R\$ 21,74	R\$ 2,15	R\$ 15,51
14	Sabão em pó 1kg	Unidade	Girando Sol/Brilhante/Tixan Ypê	R\$ 24,13	R\$ 24,11			R\$ 6,07	R\$ 24,12
15	Saco para lixo, tamanho 50 litros - pcte com 100un - cor preta	Pacote	Embalixo	R\$ 37,62	R\$ 37,39	R\$ 17,16	R\$ 18,90	R\$ 11,45	R\$ 37,51
16	Saponáceo cremoso multiuso 450ml	Unidade	Sapólio/Ypê	R\$ 17,04	R\$ 16,81	R\$ 10,30		R\$ 3,87	R\$ 14,72

17

* Aplicado o reajuste através do IPCA (2x)

** Aplicado o reajuste através do IPCA (1x)

A média dos valores unitários da referida pesquisa foram utilizados na composição dos valores finais dos itens abaixo:

PLANILHA COM OS CUSTOS ESTIMADOS DOS MATERIAIS DE LIMPEZA DE COPA			
	RIO GRANDE DO SUL	SANTA CATARINA	PARANÁ

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA SUGERIDA	Valor unitário	QUANTIDADES		QUANTIDADES		QUANTIDADES	
					PRÉDIO SEDE RS	PREÇO MÉDIO TOTAL (R\$)	PRÉDIO SEDE SC	PREÇO MÉDIO TOTAL (R\$)	PRÉDIO SEDE PR	PREÇO MÉDIO TOTAL (R\$)
1	Água Sanitária - 1 litro	Litro	Girando Sol/Ypê/Qboa/Clorinda	R\$ 5,34	8	R\$ 42,72	4	R\$ 21,36	5	R\$ 26,70
2	Álcool etílico hidratado 70% - 1 litro	Litro	Coperalcool	R\$ 7,10	6	R\$ 42,60	4	R\$ 28,40	3	R\$ 21,30
3	Balde - 12 litros reforçado com alça	Unidade	Inplast	R\$ 10,97	4	R\$ 43,88	2	R\$ 21,94	2	R\$ 21,94
4	Detergente e louça neutro, líquido, concentrado e biodegradável - 500ml	Unidade	Ypê/Limpol	R\$ 2,73	14	R\$ 38,22	8	R\$ 21,84	8	R\$ 21,84
5	Esponja dupla face - pacote com 4 unidades	Pacote	Esfrebon/Alklin	R\$ 4,48	4	R\$ 17,92	2	R\$ 8,96	4	R\$ 17,92
6	Flanela de limpeza branca	Unidade	Encopa / Dantex	R\$ 2,56	3	R\$ 7,68	2	R\$ 5,12	4	R\$ 10,24

7	Palha de aço - pacote com 8 unidades	Pacote	Bombril/Assolan	R\$ 2,55	2	R\$ 5,10	1	R\$ 2,55	2	R\$ 5,10
8	Limpador multiuso	Unidade	Veja/Ypê/Girando Sol	R\$ 4,58	9	R\$ 41,22	2	R\$ 9,16	2	R\$ 9,16
9	Luva látex P/M/G com forro	Par	Volk do Brasil	R\$ 5,30	3	R\$ 15,90	2	R\$ 10,60	2	R\$ 10,60
10	Pano de chão alvejado 100% algodão tipo saco	Unidade	Sitolino / Bom pano	R\$ 3,92	3	R\$ 11,76	2	R\$ 7,84	2	R\$ 7,84
11	Pano de prato 100% algodão	Unidade	Ouro Branco	R\$ 4,76	6	R\$ 28,56	10	R\$ 47,60	4	R\$ 19,04
12	Pano multiuso amarelo - pacote com 25 unidades	Unidade	Alklin/Flashlimp	R\$ 25,89	2	R\$ 51,78	2	R\$ 51,78	2	R\$ 51,78
13	Sabão em barra (pacote de 5 unidades)	Pacote	Ypê/Minuano	R\$ 15,51	2	R\$ 31,02	1	R\$ 15,51	2	R\$ 31,02
14	Sabão em pó 1kg	Unidade	Girando Sol/Brilhante/Tixan Ypê	R\$ 24,12	2	R\$ 48,24	2	R\$ 48,24	2	R\$ 48,24

15	Saco para lixo, tamanho 50 litros - pcte com 100un - cor preta	Pacote	Embalixo	R\$ 37,51	3	R\$ 112,53	2	R\$ 75,02	2	R\$ 75,02
16	Saponáceo cremoso multiuso 450ml	Unidade	Sapólio/Ypê	R\$ 14,72	5	R\$ 73,60	6	R\$ 88,32	4	R\$ 58,88
					R\$ 612,73		R\$ 464,24		R\$ 436,62	

Assinado eletronicamente.

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRE LUIZ DA SILVA VEIGA
(assinado eletronicamente)

HELENICE PINTO DE MELLO
(assinado eletronicamente)

MARCELO RODRIGUES BARRAGAN
(assinado eletronicamente)